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Panel uit H&R Cie:

Truus Weinans
Jan Willem Pott
Rients Jorna
Rens Barendregt
Marianne Jaklofsky

Moderator: Ries de Langen
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Participatie door middel van Mentimeter
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De nieuwe golfregels:

 Zijn eenvoudiger te begrijpen en toepasbaar voor alle spelers.

 Zijn eerlijk, consistent en eenvoudig.

 Hebben dezelfde toepassing voor alle vergelijkbare situaties.

 Leiden tot meer snelheid van het spel.

 Gaat uit van vertrouwen in “redelijke beoordeling” van een speler

De golfregels van 2019
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Wat gaan en kunnen we bespreken

• Regelwijzigingen per 1 januari 2023

• Relevante regels specifiek voor matchplay

• Veel voorkomende fouten of regelkwesties
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Beschikbare bronnen

• Golfregels spelers editie (jan 2019)
• Golfregels 2023; volledig
• Official Guide to the Rules of Golf
(voorheen Decisions) versie 2023

Websites
• www.randa.org (goede regelquiz)
• www.golf.nl/regels (filmpjes)

Apps R&A en NGF
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http://www.randa.org/
http://www.golf.nl/regels


Regelwijzigingen 2023


Vraag 1

Je tegenstander is met 3 slagen op de green en jij met 4. Jij ligt verder van de hole en je tegenstander neemt na merken haar bal op. Jij holed uit in 5 slagen.
Je tegenstander plaats haar bal en holed uit in 4 slagen. Dan ontdekt zij dat ze een andere bal heeft gebruikt dan de bal die op de green lag. Wat is de uitslag van deze hole?

A. Jij wint

B. Jullie delen de hole

C. Zij wint
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Antwoord 1
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B. Jullie delen de hole

Regel 6.3b(3) - Bal vervangen door een andere bal tijdens het spelen van een hole

De straf voor het spelen van een vervangende bal die in strijd met de regels in spel is gebracht, teruggebracht van de algemene straf tot één strafslag.

Dit komt dus voor op de green, waar je de opgenomen bal niet mag vervangen. Als de speler een andere bal in het spel brengt en de fout niet herstelt, krijgt hij of zij één strafslag. De speler moet de hole uitspelen met de vervangende bal.


Vraag 2

Nadat je je bal op de green hebt gemarkeerd, opgenomen en teruggeplaatst, verrolt de bal door een harde windvlaag terwijl je je speellijn aan het bekijken bent. Wat nu?

A. Je moet de bal terugplaatsen en zonder straf verder spelen

B. Je moet de bal terugplaatsen en één strafslag bijtellen
C. Je moet de bal spelen van de nieuwe plaats waar de bal tot stilstand is gekomen zonder straf

D. Je moet de bal spelen van de nieuwe plaats waar de bal tot stilstand is gekomen en één strafslag bijtellen
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Antwoord 2
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1. Regel 9.3-Bal bewogen door natuurkrachten
Als natuurkrachten (zoals wind of water) beweging van een stilliggende bal veroorzaken:
• volgt er geen straf; en
• moet de bal vanaf zijn nieuwe plek worden gespeeld.

Uitzondering 1 – Een bal op de green moet worden teruggeplaatst als hij beweegt nadat hij al is opgenomen en teruggeplaatst (zie Regel 13.1d)

A. Je moet de bal terugplaatsen en zonder straf verder spelen

https://www.randa.org/nl-NL/rog/the-rules-of-golf/rule-13#13_1d


Vraag 3

Speler A dropt haar bal, die in de waterhindernis belande, geheel volgens regels op de helling buiten de hindernis. De bal komt tot stilstand. Even later rolt haar bal “spontaan” van die plek in de nabij gelegen hindernis.
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A. Zij moet haar bal terugplaatsen en er volgt geen straf

B. Zij moet de bal spelen vanaf de nieuwe plek en krijgt geen straf

C. Zij mag de bal terug plaatsen maar krijgt wel 1 strafslag


Antwoord 3
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A. Zij moet haar bal terugplaatsen en er volgt geen straf

Regel 9.3-Bal bewogen door natuurkrachten
Als natuurkrachten (zoals wind of water) beweging van een stilliggende bal veroorzaken:
• volgt er geen straf; en
• moet de bal vanaf zijn nieuwe plek worden gespeeld.
Uitzondering 1 – Een bal op de green moet worden teruggeplaatst als hij beweegt nadat hij al is opgenomen en teruggeplaatst (zie Regel 13.1d)

Uitzondering 2 – Een bal die stil ligt na te zijn gedropt, geplaatst of teruggeplaatst, moet worden teruggeplaatst als hij vervolgens beweegt en tot stilstand komt in een ander gebied van de baan of buiten de baan.

https://www.randa.org/nl-NL/rog/the-rules-of-golf/rule-13#13_1d


Vraag 4

2 maart 2023 Regelavond Competitieteams 2023 14 van

De bal van speler ligt na de afslag net buiten
een struik in het hoge gras. Hij drukt met zijn
voet het gras achter de bal plat en om zijn
stand in te kunnen nemen breekt hij een tak
af. Daarna slaat hij zijn bal richting green.

Hoeveel strafslagen krijgt hij?

A. 1 strafslag

B. 2 strafslagen

C. 4 strafslagen


Antwoord 4

Regel 1.3c(4) -Toepassen van straffen bij meerdere Regelovertredingen Als een speler meerdere Regels overtreedt of een enkele Regel meerdere keren overtreedt voordat sprake is van een tussenkomende gebeurtenis, krijgt de speler slechts één straf. Als de Regelovertredingen verschillend bestraft worden, krijgt de speler de hogere straf.

2019: De speler krijgt 4 strafslagen. 2 strafslagen voor het plattrappen van het gras en 2 strafslagen voor het verbeteren van de ruimte voor zijn voorgenomen swing.

2023: De speler krijgt totaal 2 strafslagen.
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B.  2 strafslagen


Vraag 5
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Speelster E put haar bal naar de hole en op weg naar de hole raakt de bal een worm en buigt af en komt 10 cm naast de hole tot stilstand.

A. Zij moet verder spelen van de plaats
waar de bal tot stilstand is gekomen

B. De slag vervalt en zij moet de bal
opnieuw spelen


Antwoord 5
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A. Zij moet verder spelen van de plaats waar de bal tot stilstand is gekomen

Regel 11.1b(2) – Bal in beweging raakt invloed van buitenaf

Plaats van waar de bal gespeeld moet worden na een slag op de green:

2019: de slag vervalt

2023: een slag op de green vervalt niet als bal de speler, de club of een worm, insect of soortgelijk dier raakt.


Vraag 6
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Jij put je bal van ver op de green naar de hole (4e slag) en op weg naar de hole raakt de bal de niet oplettende medespeelster en buigt af en komt tot stilstand op 15 cm van de hole. Jij holed daarna uit met je 5e slag.

A. Jij hebt van verkeerde plaats gespeeld en dat niet gecorrigeerd en wordt gediskwalificeerd

B. Jij hebt niet juist gehandeld maar niet van verkeerde plaats gespeeld en krijgt algemene straf

C. Jij hebt juist gehandeld en krijgt geen straf


Antwoord 6
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B. Jij hebt niet juist gehandeld maar niet van verkeerde plaats gespeeld en krijgt algemene straf

Regel 11.1b(2): De slag vervalt als de bal na een slag op de green een persoon, dier of los obstakel raakt.
Regel 11.2c(2): De slag vervalt als de bal na een slag op de green opzettelijk van richting wordt veranderd door een persoon.
Als de slag vervalt volgens de Regels maar de speler speelt niet opnieuw:
2019: Speler heeft van een verkeerde plaats gespeeld (en moet doorgaans herstellen om DQ te voorkomen)
2023: Speler heeft niet van een verkeerde plaats gespeeld


Vraag 7
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De bal van speler G ligt na de afslag op
een deel van de fairway dat net is
gemaaid. Aan zijn bal kleven vele
grassprieten. Hij haalt de grassprieten eraf
waarbij hij met zijn andere hand de bal
vasthoudt opdat deze niet beweegt.

A. G krijgt geen straf

B. G krijgt 1 strafslag

C. G krijgt 2 strafslagen


Antwoord 7
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B. G krijgt 1 strafslag

Ook het schoonmaken van een bal die niet is opgenomen valt onder deze Regel (1 strafslag).

Regel 14.1(c) – De bal schoonmaken
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Belangrijke wijziging
Bij het recht naar achteren ontwijken moet de bal anders worden gedropt dan jullie gewend waren!

Dat komt voor bij de regels:
16.1c(2) Ontwijken abnormale baanomstandigheden in bunker
17.1.d(2) Ontwijkopties hindernis
19.2b Onspeelbare bal
19.3b Onspeelbare bal in bunker


Dropzone recht naar achter
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Dropzone recht naar achter
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Ontwijkoptie “recht naar achteren”
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Matchplay


Vraag 8

A. Je verliest de hole

B. Je moet je fout herstellen met bijtelling van één strafslag

C. Je moet je fout herstellen met bijtelling van één strafslag

D. Je tegenstander mag bepalen of de slag telt of je opnieuw van de goede tee af moet slaan, zonder straf
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Je hebt de eer en slaat per ongeluk van de verkeerde tee af, wat nu?


Antwoord 8
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Antwoord D - Je tegenstander mag bepalen of de slag telt of je opnieuw van de goede tee af moet slaan, zonder straf

Omdat het matchplay is, mag de tegenstander kiezen of de slag telt of dat je opnieuw moet afslaan.
-
Regel 6.1b Bal moet worden gespeeld van binnen de afslagplaats


Vraag 9
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Je slaat je bal in een hindernis begrensd met gele paaltjes.

Welke opties kun je nemen?

A. Optie 1 en 2

B. Optie 1 en 3

C. Optie 2 en 3


Antwoord 9
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Antwoord A Optie 1 en 2

Regel 17.1d Ontwijkopties voor een bal die in een hindernis ligt


Vraag 10
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Je slaat in de richting van een hindernis, maar je weet niet zeker of de bal in het water ligt of in de struik ervoor. Je kunt de bal niet meer vinden.

Waar moet je nu vandaan
spelen?

A. Vanaf 1
B. Vanaf 2
C. Vanaf 3
D. Vanaf 4


Antwoord 10
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A. Pas “slag en afstand” toe
Wanneer je bal mogelijk verloren kan zijn buiten de hindernis en het dus niet zeker is dat je bal in de hindernis ligt, dan is je bal verloren en moet je terug naar de plek waar je je bal voor het laatst hebt gespeeld. Je past dan 'slag en afstand' toe. Je mag een bal droppen en spelen binnen een dropzone van één clublengte (niet dichter bij de hole) vanaf de plaats waar je de laatste slag deed. Je moet nu één strafslag tellen.
-
Definitie Verloren bal en Regel 17.1.c


Vraag 11
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Je tegenstander slaat af op de Hole 1 en haar bal dwaalt naar rechts en komt mogelijk in de rododendronstruiken.
Kwaad op zich zelf mompel ze wat overstaanbaars. Na jouw beeldige afslag slaat zij nog een bal met fairway hit.
Jullie lopen samen verder en zij ziet haar eerste bal toch net buiten de struiken liggen en wil die gaan spelen.

Wat zeg je tegen je tegenstander?

A. Niets en laat haar haar eerste bal slaan

B. Die bal mag je niet spelen omdat je 2e bal de bal in het spel is; je hebt niet aangegeven dat je een provisionele bal ging spelen

C. Die bal mag je eigenlijk niet spelen omdat je bij je 2e bal niet hebt aangegeven dat je een provisionele bal ging spelen, maar laat maar zitten en speel die bal


Antwoord 11
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Regel 18.3b Melden van het spelen van een provisionele bal

Voordat hij een slag doet, moet de speler aan iemand kenbaar maken dat hij een provisionele bal gaat spelen.
• Het is onvoldoende als de speler alleen zegt dat hij een andere bal gaat spelen of opnieuw een bal speelt.
• De speler moet het woord “provisioneel” gebruiken of op een andere manier duidelijk maken dat hij een provisionele bal gaat spelen volgens Regel 18.3.
Als de speler dit niet aan iemand kenbaar heeft gemaakt (ook al was het zijn bedoeling een provisionele bal te spelen) en hij speelt een bal van waar de vorige slag werd gedaan, dan is die bal zijn bal in het spel met toepassing van de straf van slag en afstand(zie Regel 18.1).

A en B is goed

https://www.randa.org/nl-NL/rog/the-rules-of-golf/rule-18#18_3
https://www.randa.org/nl-NL/rog/the-rules-of-golf/rule-18#18_1


Aanvulling vraag 11
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3.2d Verantwoordelijkheden van de speler en tegenstander (Matchplay)

(4) Beschermen van eigen rechten en belangen. De spelers in een match behoren hun eigen rechten en belangen te beschermen volgens de Regels:
• Als de speler weet of van mening is dat de tegenstander een Regel heeft overtreden waar een straf op staat, kan de speler ervoor kiezen om wel of niet op de overtreding te reageren.

• Maar als de speler en de tegenstander overeenkomen een Regel of straf te negeren waarvan beide spelers weten dat deze van toepassing is en een van de spelers de ronde is begonnen, zijn beide spelers gediskwalificeerd volgens Regel
1.3b.

https://www.randa.org/nl-NL/rog/the-rules-of-golf/rule-1#1_3b


Vraag 12
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Na die eerste Hole is waarbij je je tegenstander in deze match terecht hebt gewezen is er weinig over van de communicatie. Bij Hole 6, een lastige par 5, waarbij jullie beiden in een hindernis kwamen en het aantal slagen oploopt, vraag jij je tegenstander voordat jij je 7e slag doet hoeveel slagen hij heeft.
Hij geeft geen antwoord.

Wat is het gevolg?

A. Je tegenstander krijgt 1 strafslag

B. Je tegenstander verliest de hole

C. Er is geen gevolg


Antwoord 12
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B. Je tegenstander verliest de hole

Regel 3.2d Verantwoordelijkheden van de speler en tegenstander
(1) Het melden van het aantal slagen.

Wanneer er wordt gevraagd naar het aantal slagen of wanneer deze informatie wordt gedeeld zonder dat ernaar is gevraagd:

• De speler moet het juiste aantal slagen melden.
• Als de speler geen antwoord geeft op de vraag van de tegenstander wordt dit beschouwd als het geven van verkeerde informatie over het aantal slagen.
De speler krijg de algemene straf (verlies van de hole) als hij de tegenstander verkeerde informatie geeft over het aantal slagen, tenzij hij zijn fout op tijd herstelt:


Vraag 13
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Jij staat na 15 holes in de NGF-competitie “senioren 18 holes” 3 holes down en het spel gaat erg traag. Jij stelt voor aan je tegenstander om de volgende hole als gelijk gespeeld te beschouwen en door te lopen. Hij gaat hiermee akkoord.

Wat is het resultaat?

A. Tegenstander heeft wedstrijd gewonnen

B. Jij en je tegenstander moeten alsnog op elke hole van niet gespeelde hole tenminste een afslag doen

C. Jullie worden beiden gediskwalificeerd


Antwoord 13
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C - beiden gediskwalificeerd

Regel 3.2b Het geven van de volgende slag, hole of match
• Een hole geven. Dit is altijd toegestaan voordat de hole is uitgespeeld

(zie Regel 6.5), zelfs voordat de spelers de hole zijn begonnen. Maar een speler en zijn tegenstander mogen niet afspreken om elkaar holes te geven met als doel om de duur van de match korter te maken. Als ze dit doen wetende dat het niet is toegestaan, zijn ze beiden gediskwalificeerd.

• De match geven. Dit is altijd toegestaan voordat de uitslag van de match is beslist (zie Regels 3.2a(3) en (4)), zelfs voordat de match is begonnen

https://www.randa.org/nl-NL/rog/the-rules-of-golf/rule-6#6_5
https://www.randa.org/nl-NL/rog/the-rules-of-golf/rule-3#3_2a
https://www.randa.org/nl-NL/rog/the-rules-of-golf/rule-3#3_2a


Fousome / Greensome


Vraag 14

Wat is de straf?

A. Geen straf

B. Eén strafslag

C. Twee strafslagen

D. Verlies van de hole

Je speelt een foursome-matchplay wedstrijd. Je partner slaat af, terwijl jij af had moeten slaan.

Regelavond Competitieteams 20232 maart 2023 41 van


Antwoord 14

2 maart 2023 Regelavond Competitieteams 2023 42 van

Antwoord D - Verlies van de hole

Bij foursomes sla je om en om. En omdat het een matchplaywedstrijd is wordt de hole verloren.
-
Regel 22.3 Partners moeten om de beurt een slag doen


Vraag 15
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In een Greensome slaan beide partners van één partij hun afslag mogelijk verloren buiten hindernis of buiten de baan

Hoe mogen zij verder?

A. Zij mogen één van beiden een provisionele bal spelen

B. Zij mogen beiden een provisionele bal spelen

C. Alleen de laatste van de twee mag een provisionele bal spelen


Antwoord 15
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A - Zij mogen één van beiden een provisionele bal spelen


Vraag 16

Je foursomepartner (of caddie) staat bij het innemen van je stand achter de speellijn. Je slaat vervolgens je bal op de green.

A. Je hebt geen straf

B. Je krijgt één strafslag

C. Je verliest de hole
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Antwoord 16
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Antwoord C - Je verliest de hole

Een caddie en foursomepartner mogen niet helpen bij het oplijnen van de speler vanaf het innemen van de stand tot de speler zijn slag heeft gedaan.
-
Regel 10.2b (4) Andere hulp


Vraag 17

Je speelt een matchplay-foursome wedstrijd.

Wat is de regel over clubs?

A. De spelers mogen elkaars clubs niet lenen. Spelers mogen alleen met hun eigen clubs spelen.

B. Spelers mogen elkaars clubs lenen, beiden mogen maximaal 14 clubs bij zich hebben.

C. Spelers mogen elkaars clubs lenen wanneer ze bij elkaar niet meer dan 14 clubs bij zich hebben.

D. Spelers mogen alleen elkaars putter lenen.
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Antwoord 17
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Antwoord C - Spelers mogen elkaars clubs lenen wanneer ze bij elkaar niet meer dan 14 clubs bij zich hebben.

-
Regel 22.5 Partners mogen samen dezelfde clubs gebruiken


Essentie van matchplay
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Voor matchplay gelden specifieke regels (in het bijzonder over het geven van de volgende slag, hole of match en informatie geven over het aantal gedane slagen), omdat de speler en zijn tegenstander:

• op elke hole alleen tegen elkaar spelen;
• elkaars spel kunnen waarnemen; en
• ieder hun eigen belangen kunnen behartigen


LET OP PLAATSELIJKE REGELS
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• “Winterregel” nog actief?

• Regel schoonmaken en plaatsen?

• Paden, beluchtingsgaten, naden van graszoden, sproeiers en ander vast obstakels benoemd in plaatselijke regels? (Regel 16)

• Alternatief voor slag en afstand voor een bal die verloren is of buiten de baan; is die plaatselijke regel er? Bij NGF competitie is dit altijd buiten werking!!


Toelichting
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Alternatief
voor slag en
afstand voor
een bal die
verloren is of
buiten de baan


Positieve Sfeer

Advies NGF

• Praat over koetjes en kalfjes ; niet over politiek of over het werk

• “Goede bal” alleen bij uitmuntende slag

• Zeg niet steeds “ jammer”

• Vermijd chagrijnig gedrag

• Hulpvaardig; kijk mee; help zoeken; hark bunker voor een ander

• Loop gezamenlijk naar volgende tee; wacht op elkaar vooral om

de green

• Geen appjes en niet bellen

• Voorzichtig met ongevraagd advies
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Dank voor jullie aandacht en veel success !
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